
Nr. 33613
8 oktober

2025

Bekendmaking Vaststelling Natura 2000 beheerplan Grensmaas

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat,

Gelet op artikel 2.3, vierde lid, van de Wet natuurbescherming en artikel 2.9, tweede lid, onder a, van
de Aanvullingswet natuur Omgevingswet (overgangsrecht);

Overwegende dat:

Het Natura 2000-gebied Grensmaas bij besluit van 4 juli 2013 is aangewezen en instandhoudingsdoel-
stellingen zijn vastgesteld;

Het noodzakelijk is om een beheerplan vast te stellen waarin maatregelen en voorwaarden zijn
opgenomen ter verwezenlijking van deze instandhoudingsdoelstellingen;

Een ontwerp van het beheerplan van 30 augustus 2023 tot en met 10 oktober 2023 ter inzage heeft
gelegen (Stcrt. 2023, 9506);

Gedurende deze periode zienswijzen zijn ingediend, welke zijn meegewogen bij de besluitvorming;

Besluit:

1. Het beheerplan voor het Natura 2000-gebied Grensmaas, zoals opgenomen in de bij dit besluit
behorende bijlagen, vast te stellen.

2. Het beheerplan geldt voor een periode van zes jaar, van 2025 tot en met 2031.
3. Het beheerplan bevat:

• De instandhoudingsdoelstellingen voor het gebied zoals vastgesteld in het aanwijzingsbesluit;
• De maatregelen die noodzakelijk zijn voor het behalen van de instandhoudingsdoelstellingen;
• De voorwaarden waaronder bepaalde activiteiten in of nabij het gebied kunnen plaatsvinden

zonder de instandhoudingsdoelstellingen in gevaar te brengen.
4. Het ontwerp van het beheerplan heeft ter inzage gelegen voor de inwerkingtreding van de

Omgevingswet. Gelet op artikel 2.9, tweede lid, onder a, van de Aanvullingenwet natuur Omge-
vingswet (het overgangsrecht) blijft het oude recht van toepassing tot het moment dat het besluit
onherroepelijk is. Om die reden is dit besluit genomen op grond van de Wet natuurbescherming.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 33613 8 oktober 2025



Het beheerplan wordt gelijkgesteld met een beheerplan zoals bedoeld in artikel 3.9, derde lid, van
de Omgevingswet.

Dit besluit treedt in werking de dag na bekendmaking.

Aldus besloten op 1 oktober 2025

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat,
de hoofdingenieur-directeur Rijkswaterstaat Zuid-Nederland,
W. Fabries

Beroep instellen

Waartegen mag u beroep instellen?

Beroep kan alleen worden ingesteld tegen specifieke onderdelen van het beheerplan. Beroep staat
volgens de Wet Natuurbescherming (Wnb, art. 8.1 lid 2) alleen open tegen de beschrijvingen van
activiteiten die het bereiken van instandhoudingsdoelstellingen niet in gevaar brengen en de daarbij
aangegeven voorwaarden en beperkingen. Hierbij gaat het om activiteiten die via het beheerplan
vrijgesteld zijn van de Wnb-vergunningplicht. Geen beroep is mogelijk tegen de elementen gericht op
uitvoering, zoals de maatregelen of de fasering van de uitvoering.

Wie mogen beroep instellen en waar kunt u dit doen?

Belanghebbenden en niet-belanghebbenden, die tijdig een zienswijze kenbaar hebben gemaakt of aan
wie redelijkerwijs niet kan worden verweten geen zienswijze te hebben ingediend, kunnen beroep
instellen door een beroepschrift in te dienen bij de rechtbank binnen het rechtsgebied waarin u
woonachtig of gevestigd bent. De termijn voor het instellen van beroep is 6 weken en vangt aan op de
dag na bekendmaking van de beheerplannen op de voorgeschreven wijze. Actuele informatie over in
beroep gaan en de eisen waaraan het beroepschrift moet voldoen, vindt u op de website van de
rechtspraak. U kunt ook digitaal beroep instellen bij de rechtbank. U moet wel beschikken over een
elektronische handtekening (DigiD).

Voorlopige voorziening

Als een beroepschrift is ingediend, is het mogelijk om daarnaast een verzoek tot het treffen van een
voorlopige voorziening in te dienen indien onverwijlde spoed, gelet op de betrokken belangen, dat
vereist. Een dergelijk verzoek dient te worden gericht aan de Voorzieningenrechter van de rechtbank
binnen het rechtsgebied waarin u woonachtig bent.

Griffierecht

Voor de behandeling van een beroepschrift en een verzoekschrift om een voorlopige voorziening
wordt een bedrag aan griffierecht geheven. Over de hoogte van dit bedrag, en ook ten aanzien van de
termijn waarbinnen dit bedrag moet worden betaald, kan contact worden opgenomen met de griffier
van de bevoegde rechtbank. Als het beroep- of verzoekschrift in een vreemde taal is gesteld en een
vertaling voor een goede behandeling van het verzoek noodzakelijk is, dient de indiener van het
beroep- of verzoekschrift zorg te dragen voor een vertaling.

Documenten bekijken

Het volledige beheerplan is digitaal te vinden op Platform Participatie. Daar zijn ook de achtergrond-
documenten uit de ontwerpfase te vinden. Aanvullende documenten staan op de Natura 2000-website
van Rijkswaterstaat.

U kunt de documenten ook inzien op het kantoor van Rijkswaterstaat in Den Bosch (Magistratenlaan
82, 5223 MD Den Bosch). Maak hiervoor een afspraak via telefoonnummer 088-797 48 80. Dit kan van
woensdag 8 oktober tot en met woensdag 19 november 2025.

Meer informatie

Meer informatie op Platform Participatie en op de Natura 2000-website van Rijkswaterstaat. Vragen
over het Natura 2000-beheerplan Grensmaas kunt u stellen via de Landelijke Informatielijn van
Rijkswaterstaat, 0800 – 8002 of het contactformulier.

2 Staatscourant 2025 nr. 33613 8 oktober 2025


	Bekendmaking Vaststelling Natura 2000 beheerplan Grensmaas 

